Circa secundum, quod inquit
rit questio, scilicet, quotuplex
sit augmentatio: notandum est
ex communi Philosophorum
consensu, augmentaionem ef-
se duplicem, aliam, quæ fit per
intusumptionem, qualis repe-
ritur in viuentibus; quia viu-
entia augentur sumendo intra
se alimentum, quo nutriuntur,

Vel per os, vt animalia, vel saltem per radices, vt arbores humorem ex terra quendā per radices percipiunt, illoq; augetur: alia verò est augmentatio per iuxta positionem, quæ reperitur in non viuentibus, ignis enim, non augetur per aliquid intrase sumendo, sicut viuens, sed per iuxta positionē, quia dum iuxta illum ponuntur combustibilia, illa in suam substantiam conuertit, & ita fit maior. Quod verò in non viuentibus, etiā reperitur suus motus augmentationis. Patet, quia non viuencia postquam iā producta sunt, etiā augetur tam in substantia, quam in quantitate, saltem per iuxta positionē, ergo actio, qua substantia augetur erit nutritio, & actio, qua quantitas augetur, erit augmentatio.

Dubium tamen est. Vtrum augmentatio, & nutritio non viuentium, differant specie ab augmentatione, & nutritione viuentiū. In quo, dico primo: nutritionem, non viuētium essentia liter differre à nutritione viuentium, improprieq; appellari nutritionem. Probatür prima pars conclusionis, quia nutritiones distinguntur per diuersos terminos; sed per nutritionem viuentium produci-
tur substantia viuens, & termi-

nus à quo est priuatio illius, in non viuentibus verò, produciunt substantia in animata, & terminus à quo est priuatio talis substantiæ: ergo tales nutritiones habent terminos ad quos, & à quibus specie diuersos, atque adeo specie distinguntur. Quod verò nutritio, non viuentium minus proprie dicatur talis. Probatür, quia nutritio, vt supra vidimus, non tantum dicitur productionem nouæ substantiæ, sed vnionem illius cū substantia præexistenti, ita quod, hæc duo semper sint conexas, quia cum forma viuentis, non possit esse, nisi in certa quadā quantitate, quando per nutritionem viuētis produciuntur exiguua pars substantiæ, necessarium est, illam vniri cum substantia præexistenti, quia materia tā parua est, quod forma viuentis, non possit cōseruari in illa separata, at verò in non viuētib; talis vnio substantiæ partialis productæ per accidens est, quia cum non habeat minimū, sed possit eorum forma, in qua uis exigua parte separata cōseruari, ideo quod partes de nouo productæ vniantur cum illis per accidens est, ita vt talis vnio, nō consequatur per se ad illam productionem, sed nutritio dicitur essentialiter, non solū productionē nouæ substantiæ,

Super 1. lib. de gener. & corrup.

sed conuersionem illius in propriam substantiam: ergo nutritio, non uiuentium minus proprie participat rationē nutritionis.

Dico tamē secundò: augmentationem, non uiuentium eiusdem speciei esse cum augmentatione uiuentium, & ita imperfectione essentiali æqualem esse utranq; augmentationem. Ratio est facilis, quia quantitates uiuentium, & non uiuentiū eiusdem speciei sunt, atque adeò, & indiuisibiliavtriusque: sed augmentatio, vel terminatur ad quantitatem producendam, ut tenet communis opinio, vel secundum nos terminatur ad vniendam quantitatem, medio quodam indiuisibili, quod non differt specie, inuentibus, & non uiuentibus; ergo utraque augmentatio, est eiusdem speciei, & æqualis imperfectione essentiali.

Addo tamen, secundum quādam perfectionē accidentālē, augmentationem uiuentiū esse perfectiorem augmentatione, nō uiuentiū. Ratio est, quia in augmentatione uiuentiū est distributio quædam alimenti per varias partes animalis. Et præterea producit per illam augmentum debitum, ut uiuēs perfectè possit suas operationes exerecere; at verò augmentum,

non uiuentium, non est illis aliqua ratione debitum, cū ex se non postulent certā, & determinatam quantitatem, qualis requiritur ad perfectam organizationem uiuentium; unde Aristot. hoc, cap præcipuè agit de augmentatione uiuentium, ut quæ magis propria est. Et hæc de hac quæstione.

Quæst. III. Vtrum augmentatio, & nutritio sint motus continui, & propriè dicti.

DV O B V S modis potest intelligi augmentationem, & nutritionem, esse motus continuos. Primò, ut continuam sit, idem quod perpetuū, quod est quærere, utrum augmentatio, & nutritio perpetuo durent. Secundò, ita ut, quamuis non perpetuo durent, durent tamē tempore aliquo continuo, ita ut non fiant per sola instantia temporis.

Circa primum, certū est augmentationem, & nutritionem, non semper durare, absque interruptione, & ita non esse motus perpetuos, tum, quia saltem, quando animal perit, pereunt etiam suæ operationes, quales sunt augmentatio, & nutritio, vel quia fortasse, non adest debitum alimentum, vel quia

quæ, non semper adest debita dispositio, vt alimentum conuertatur in substantiam aliti, & ita nutritio, & augmentatio, non durant perpetuo.

Sunt tamen ad hoc propositum difficilia verba, Arist. hoc capite paulo ante finem, vbi dicit. *Viuens quandiu, viuit semper nutritur, non tamen semper augetur.* Respondetur tamen, Aristot. in primis, non intendere, quod animal semper, & absque interruptione nutriatur, sed aduerbium; semper, distribuit pro qualibet ætate, ita vt sit sensus; in qualibet ætate viuens nutriti, dum semper conuertit alimentum in suam substantiam.

Dum tamen dicitur, non semper augeri, non loquitur de augmentatione, prout significat quamlibet acquisitionem quantitatis, hanc enim necessario habet animal semper, quod nutritur, quia impossibile est, alimentum conuerti in substantiam aliti, quod fit per nutritionem, nisi quantitas alimenti, illo corrupto, vniatur cum quantitate viuentis, in quo consistit ratio augmentationis loquitur ergo, Aristotel. de augmentatione, prout significat actionem, qua totum viuens fit maius, ita vt crescat

totum, & hanc dicit, non semper habere quandiu viuit, solum enim crescit animal, vsque ad determinatam ætatem: vnde optimè dicit, animal in qualibet ætate nutriti, id est, conuertere alimentum in substantiam aliti, non tamen semper augeri, quia aliquando plus deperdit, quam per aliam partem acquirit.

Quæstio ergo præcipue habet difficultatem, in secundo sensu, verum, scilicet, nutritio, & augmentatio sint motus continui, id est, durante tempore aliquo continuo. In quare, prima sententia est, afferentium, nutritionem, & augmentationem, non esse motus continuos, sed potius fieri per instantia, ita vt alimentum tempore disponatur, vt conuertatur in substantiam aliti, & transacta tali alteratione in instanti fiat conuersio alimenti in substantiam viuentis, & per consequens, etiam augmentatio simul fit cum nutritione, & idem dicendum est de singulis partibus alimenti, ita vt in tempore disponantur ad corruptionem, deinde verò in instanti sequenti conuertatur in substantiam aliti per nutritionem. Docet Auerroes.

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

8. Phys. coment. 23. Tolet. hic quæst. 11. & videtur sententia S. Thom. 8. Phys. super textum. 23. vbi dicit, impossibile esse aliquod augeri tempore continuo, ita vt in qualibet parte temporis illius, aliquid augeatur imò, Arist. textu illo. 23. videtur id docuisse, dum dicit, impossibile esse aliquid continuo augeri.

Et rationibus videtur suaderi hæc sententia. Primò, quia nutritio incipit finita alteratione præuia, qua alimentum disponitur ad corruptionem, sed talis alteratio durat per tempus, quia vt vidimus capite præcedenti, alteratio est motus successiuus: ergo in instanti, quo finitur talis alteratio, incipit nutritio, & augmentatio, quæ fit simul cum illa.

SECVNDO, quia forma viuents requirit minimum, vt vidimus, quinto Physicorù, sed quæ incipiunt in minimo incipiunt in instanti, quia producantur incerta, & determinata quantitate, atque adeò non in minori, & minori successiuè: ergo cum semper per nutritionem producatur forma viuents, sequitur nutritionem in instanti esse.

Tertiò, & est difficilis ratio,

quia si nutritio fit successiuè in tempore: ergo in instantibus continuariuis illius temporis est iam conuersa aliqua pars cibi, saltem, vt tanta, & in partibus sequentis temporis conuertuntur alia partes cibi: ergo ideò in illo instanti, non conuertitur pars alimenti, quæ restat, in substantiam alii, quia non est dispositio necessaria ad talem conuersionem: vel ergo in tali dispositione deficit aliquid diuisibile, vel indiuisibile, si diuisibile: ergo indiget tempore diuisibili, vt per alterationem diuisibilem fiat, atque adeò falsum erit dicere, immediate post tale instans, esse faciendam conuersionem partis alimenti restantis: si autem in tali dispositione deficit aliquid indiuisibile: ergo fit in instanti indiuisibili, atque adeò falsum erit dicere, quod alimentum tempore sequenti, sit vltimate disponendum ad corruptionem: ergo nunquam est verum dicere immediate post hoc erit nutritio, & ita non fit in tempore, sed in instanti.

QVARTO, quia, vt cibus conuertatur in substantiam alii requiritur certa aliqua dif-

dispositio, quæ sit tanta et non minor: sed dispositio ut tanta incipit in instanti, quia ut sic est indiuisibilis: ergo nutritio quæ incipit quando est vltima dispositio ad illam, etiam incipit in instanti.

Quintò de augmentatione est peculiaris, & difficilis ratio: quia ut hæten^o dixim^o, augmentatio non terminatur ad producendam quantitatem, sed ad vniendam quantitatem viuentis, & quantitatem alimenti; sed illa continuatio fit medio quodam indiuisibili continuatio producto, sed indiuisibile in instanti producitur: ergo talis vniò fit in instanti, atque adeò augmentatio fiet in instanti.

His tamen non obstantibus, dico primo: Nutritionem esse motum continuum. Tenet Marfilius hic. q. 14. Albertus de Saxonia, q. 13. Iádunus. 8. Phy. q. 7. Sot. 1. Physic. q. 4. & 6. Physic. q. 6. Banez, hic. q. 2. Et ratio est facilis, quia tunc fit cõuersio alimenti in substantiam aliti, quando est vltima dispositio sufficiens ad illud corrumpendum, illudq; conuertendum in substantiam viuentis: sed talis dispositio successiue introducitur, & continuo in diuersis partibus materiæ alimentis continuis (nec enim potest

calor v. g. ut Sex simul in tota materia alimenti introduci, quia successiue & continuo trãsmutantur partes alimenti in substantiam aliti, atq; adeo nutritio est motus successiuus, & continuus.

Dico secundo: Nutritionem esse motum successiuum & continuum per accidens, atq; adeò non esse motum proprie dictum, motus enim proprie dictus per se, successiuus debet esse, & non per aliud. Hanc conclusionem etiam tuentur autores citati in prima conclusione, estq; communis. §. Physic. vbi Arist. negat ad substantiam dari per se motum proprie dictum. Ratio autem est, quã ibi diximus; quia etsi substantia, quæ per nutritionem producitur habeat proprias partes; tamen illæ partes cum citra quantitatem non sint quãtitatis, & moles, non sunt necessario partes extra partes, & ita non habent inter se distantiam requisitam ad causandum motum successiuum, atq; adeo substantia quãtum est de se, non habet sufficientem causam ad causandum motum successiuum, solum ergo nutritio fit successiue per accidens, ratione præuic alterationis, quia scilicet materia alimenti paulatim per partes disponitur, ad recipiendam formam